
R e s o l u c i ó n  D e c a n a l  N º 1 5 6  - 2 0 2 3 - D - F C N M 

P á g.  1 | 2 

  

 

Bellavista, 10 de noviembre, 2023  

Señor(a): 

RESOLUCIÓN DECANAL N.º 156-2023-D-FCNM - Bellavista, 10 de noviembre de 2023.- EL DECANO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 
 
Visto, el Oficio N.º 796-2023-D-FCNM de fecha 08 de noviembre, mediante el cual el decano de la FCNM solicita 
la modificación de la distribución de los ÓRGANOS DE LÍNEA, ÓRGANOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 
ÓRGANOS DE APOYO ACADÉMICO Y ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO de la Facultad de Ciencias Naturales 
y Matemática, aprobado con Resolución N.º 153-2023-CF-FCNM de fecha 13 de setiembre del 2023, en el extremo 
correspondiente a los cargos de los miembros del Comité de Tutoría y Desarrollo del Estudiante. 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 68 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, señala que: “El Decano es la máxima autoridad de 
gobierno de la Facultad, representa a la Facultad ante el Consejo Universitario y la Asamblea Universitaria conforme 
lo dispone la presente ley…”; 

Que, conforme al artículo 187 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, señala que: “El Decano tiene las 
siguientes atribuciones: … 187.22. Emitir resoluciones decanales en el ámbito de su competencia, bajo 
responsabilidad funcional”; 

Que, el artículo 33 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, menciona que: “Las Facultades cuentan con 
una estructura organizacional que les permite desenvolverse con plena autonomía dentro del marco legal vigente 
en los aspectos académicos, administrativos y económicos de acuerdo al plan estratégico y plan operativo de la 
Universidad y de la Facultad.”; 

Que, así mismo, de acuerdo a lo establecido en el artículo 39 numeral 39.2, inciso a) del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao, las facultades tienen una estructura orgánica y funcional básica, la cual comprende los 
Órganos de Apoyo Académico, entre los cuales se encuentra el Comité de Tutoría y Desarrollo del Estudiante;  

Que, por Resolución N.º 153-2023-CF-FCNM de fecha 13 de setiembre del 2023, el Consejo de Facultad aprobó, 
con eficacia anticipada, la distribución de los Órganos de Línea, Órganos de Apoyo Administrativo, Órganos de 
Apoyo Académico y Órganos de Asesoramiento de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, a partir del 21 
de agosto al 31 de diciembre de 2023; 

Que, visto el Oficio N.º 796-2023-D-FCNM de fecha 08 de noviembre, mediante el cual el decano de la FCNM 
solicita la modificación de la distribución de los ÓRGANOS DE LÍNEA, ÓRGANOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, 
ÓRGANOS DE APOYO ACADÉMICO Y ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO de la Facultad de Ciencias Naturales 
y Matemática, aprobado con Resolución N.º 153-2023-CF-FCNM de fecha 13 de setiembre del 2023, en el extremo 
correspondiente a los cargos de los miembros del Comité de Tutoría y Desarrollo del Estudiante, en la cual propone 
designar a la docente Mg. DURAN QUIÑONES, Sofía Irena, como presidente del Comité de Tutoría y Desarrollo 
del Estudiante, de acuerdo al informe de auditoría interna emitida por la empresa encargada de la implementación 
de la ISO 9001 - ISO 21001 en nuestra facultad; 

Que, a fin de garantizar el cumplimento de las labores académicas y administrativas del Comité de Tutoría y 
Desarrollo del Estudiante, se hace necesario encargar a la docente asociada a tiempo completo Mg. DURAN 
QUIÑONES, Sofía Irena, como presidente del Comité de Tutoría y Desarrollo del Estudiante; 

Estando lo glosado, a la documentación de sustento en autos y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 
187° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordante con el Art. N° 70° de la ley universitaria, Ley 
N°30220; 

 
      

 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 



R e s o l u c i ó n  D e c a n a l  N º 1 5 6  - 2 0 2 3 - D - F C N M 

P á g.  2 | 2 

  

RESUELVE: 

1º. APROBAR, con cargo a dar cuenta al Consejo de Facultad, la modificación de la distribución de los 
ÓRGANOS DE LÍNEA, ÓRGANOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, ÓRGANOS DE APOYO 
ACADÉMICO Y ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, 
aprobado con Resolución N.º 153-2023-CF-FCNM de fecha 13 de setiembre del 2023, en el extremo 
correspondiente a los cargos de los miembros del COMITÉ DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL 
ESTUDIANTE, quedando subsistentes los demás extremos de la precitada resolución, según el siguiente 
detalle: 

Dice:  

COMITÉ DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE  
Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia  : Presidente  
Mg. DURAN QUIÑONES, Sofía Irena  : Secretaria  
Est. RUIZ DONAYRE, Sergio Adrian  : Miembro  
 
Debe Decir:  

COMITÉ DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE  
Mg. DURAN QUIÑONES, Sofía Irena : Presidente  
Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia   : Secretaria  
Est. RUIZ DONAYRE, Sergio Adrian  : Miembro 

2º. DAR LAS GRACIAS, a la docente Asociada a Dedicación Exclusiva Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia, 
por el cumplimiento de sus funciones como presidente del Comité de Tutoría y Desarrollo del Estudiante 
de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. Asimismo, se le 
indica cumplir con la entrega del cargo según lo que establece la Directiva N°004-2021-R aprobada con 
Resolución Nº611-2021-R.  
 

3º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rectorado, Vicerrector de Investigación, Vicerrector Académico, 
Unidad de Recursos Humanos, Escuelas Profesionales, Departamentos Académicos, Comité de Calidad 
Académica y Acreditación e interesado, para conocimiento y fines. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. - Decano y presidente del Consejo de Facultad de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico. 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  



R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 1 53  - 2 0 2 3 - C  F - F C N M 

P á g.  1 | 5 

  

 

 

 
Bellavista, 13 de setiembre, 2023  

Señor(a):  

RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD N.º 153-2023-CF-FCNM - Bellavista, 13 de setiembre de 2023.- EL 
CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO. 
 
Visto, el Oficio N°146-2023-DAF-FCNM del 07 de setiembre del 2023, mediante el cual, el Director del 
Departamento Académico de Física, remite la propuesta de equipos de trabajo que conformarían los ÓRGANOS 
DE LÍNEA, ÓRGANOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, ÓRGANOS DE APOYO ACADÉMICO Y ÓRGANOS DE 
ASESORAMIENTO de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática. 

CONSIDERANDO: 

Que, según el artículo 174 de la norma estatutaria, concordante con el artículo 67 de la Ley Universitaria Ley N° 
30220, establece que el “El Consejo de Facultad es el órgano de gobierno de la Facultad. La conducción y su 
dirección le corresponden al Decano, de acuerdo con las atribuciones señaladas en la Ley Universitaria y el 
Estatuto.”; 

Que, el artículo 33 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, menciona que: “Las Facultades cuentan con 
una estructura organizacional que les permite desenvolverse con plena autonomía dentro del marco legal vigente 
en los aspectos académicos, administrativos y económicos de acuerdo al plan estratégico y plan operativo de la 
Universidad y de la Facultad.”; 

Que, de acuerdo al artículo 64 del precitado Estatuto, “Los Departamentos Académicos, son unidades de servicio 
académico que reúnen a los docentes de disciplinas afines con la finalidad de estudiar, investigar y actualizar 
contenidos, mejorar estrategias pedagógicas y preparar los sílabos por cursos o materias, a requerimiento de las 
Escuelas Profesionales. Cada departamento se integra a una Facultad sin perjuicio de su función de brindar 

servicios a otras Facultades.”; 

Que, conforme al artículo 66 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que: “Las atribuciones 
del Director son: … 66.6 Distribuir la carga lectiva y no lectiva, así como aprobar los planes de trabajo individual de 
los docentes, en primera instancia, según directivas vigentes para ser ratificados en Consejo de Facultad.”; 

Que, con Resolución Nº 065-2023-CF-FCNM del 04 de abril de 2023, el Consejo de Facultad aprobó la 
actualización de la distribución de los Órganos de Línea, Órganos de Apoyo Administrativo, Órganos de Apoyo 
Académico y Órganos de Asesoramiento de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, a partir del 01 de abril 
hasta el 31 de diciembre del presente año 2023; 

Que, por Resolución Nº 081-2023-CF-FCNM del 25 de abril de 2023, el Consejo de Facultad aprobó la distribución 
de los Órganos de Línea, Órganos de Apoyo Administrativo, Órganos de Apoyo Académico y Órganos de 
Asesoramiento de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, a partir del 03 de abril hasta el 31 de diciembre 
del presente año 2023; 

Que, visto en el Consejo de Facultad en su sesión ordinaria del 13 de setiembre de 2023, el Oficio N°146-2023-
DAF-FCNM del 07 de setiembre del 2023, mediante el cual, el Director del Departamento Académico de Física, 
remite la propuesta de equipos de trabajo que conformarían los Órganos de Línea, Órganos de Apoyo 
Administrativo, Órganos de Apoyo Académico y Órganos de Asesoramiento de la Facultad de Ciencias Naturales 

y Matemática, para su vigencia desde el 21 de agosto hasta el 31 de diciembre del 2023; 

 
      

 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 



R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 1 53  - 2 0 2 3 - C  F - F C N M 

P á g.  2 | 5 

  

Estando lo glosado; a la documentación de sustento en autos, conforme a lo acordado por el Consejo de Facultad 
de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en su sesión ordinaria del 13 de setiembre del año 2023, y en 
uso de las atribuciones que le confiere los Artículo 174 y 178 del Estatuto de la Universidad, y el Artículo 67 de la 
Ley Universitaria, Ley N.º 30220; 

RESUELVE: 

1º. APROBAR, con eficacia anticipada, la distribución de los ÓRGANOS DE LÍNEA, ÓRGANOS DE APOYO 
ADMINISTRATIVO, ÓRGANOS DE APOYO ACADÉMICO Y ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO DE 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA, a partir del 21 de agosto al 31 de diciembre 
de 2023; según el siguiente detalle: 
 

ÓRGANOS DE LÍNEA 

COMITÉ DIRECTIVO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE FÍSICA 
Dr. ARELLANO UBILLUZ, Pablo       : Director de Escuela 
Mg. REBAZA WU, María Natalia                    : Coordinador de Estudios Generales del DAF 
Dr. SÁNCHEZ ORTIZ, Jesús Félix       : Coordinador de Estudios de Especialidad de la EPF  
Dr. TORIBIO SAAVEDRA, Richard Saúl       : Coordinador de Estudios Específicos de la EPF 
Lic. VEGA DE LA PEÑA, Rolando Manuel     : Coordinador de Estudios de la Segunda Especialidad 
Mg. ANGELES VILLON, Luis Rosas       : Coordinador de Formación Continua y Educación a Distancia del EPF 
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre          : Representante Estudiantil 
Est. CARRILLO CARLOS, Edward Armando : Representante Estudiantil  
Est. VARGAS PALOMINO, Esteban Omar    : Representante Estudiantil 

COMITÉ DIRECTIVO DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE MATEMÁTICA 
Lic. CASTILLO VALDIVIESO, Absalón       : Director de Escuela 
Lic. ARMAS GARCÍA, Elías Félix                   : Coordinador de Estudios Generales de la DAM 
Dr. MORENO VEGA, Dionicio Orlando          : Coordinador de Estudios de Especialidad de la EPM 
Lic. DURAN QUIÑONES, Sofia Irena             : Coordinador de Estudios Específicos de la EPM 
Lic. ÁVILA CELIS, César Augusto                  : Coordinador de Estudios de Segunda Especialidad de la EPM 
Mg. TELLO BEDRIÑANA, Herminia Bertha    : Coordinador de Formación Continua y Educ. a Dist. de la EPM. C 
Est. DAVILA PIÑA, Mirla Vanessa                  : Representante Estudiantil 
Est. DUEÑAS CASTILLO, Valery Johana       : Representante Estudiantil 

Est. TABOADA VASQUEZ, Emerson Aldair   : Representante Estudiantil 

UNIDAD DE POSGRADO 
Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto    : Director 
Dr. ESPICHAN CARRILLO, Jorge Abel          : Coordinador de Maestría Didáct. Enseñ. de la Física y Matemática 
Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo                   : Coordinador del Programa de Diplomado 

COMITE DIRECTIVO DE LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN 
Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique(e): Director 
Mg. LÉVANO HUAMACCTO, Carlos Alberto  : Miembro 
Dr. MONTORO ALEGRE, Edinson Raúl         : Miembro 
Dr. MÉNDEZ VELÁSQUEZ, Juan Abraham    : Miembro 

Mg. ZARATE SARAPURA, Edgar                   : Miembro 

COMITÉ DE EXTENSIÓN Y RESPONSABILIDAD SOCIAL 
Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique(e): Director 
Dr. MORENO VEGA, Orlando                         : Secretario 
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre           : Miembro 

INSTITUTO DE ALTO NIVEL 
Dr. MONTORO ALEGRE, Edinson Raúl         : Director 
Mg. ZARATE SARAPURA, Edgar                   : Secretario 
Est. RUIZ DONAYRE, Sergio Adrián              : Miembro 



R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 1 53  - 2 0 2 3 - C  F - F C N M 

P á g.  3 | 5 

  

ÓRGANOS DE APOYO ADMINISTRATIVO 

SECRETARÍA ACADÉMICA 

Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto     : Secretario Académico 

COMITÉ DE PLANEAMIENTO, GESTIÓN Y ECONOMÍA 
Lic. ÁVILA CELIS, César Augusto                   : Jefe 
Mg. REBAZA WU, María Natalia                     : Secretaria 
Est. PINZÓN MACEDO, Bryan Alexander       : Miembro 

COMITÉ DE SERVICIOS GENERALES 
Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo                    : Jefe 
Lic. ARMAS GARCIA, Elias Felix                     : Secretario 
Est. GOMEZ TARCO, Arturo Leonel                : Miembro 

COMITÉ DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES 
Mg. ALIAGA COLLAZOS, Jorge Yeder            : Jefe 
Ing. VIDAL CALDAS, Clelia                              : Secretario 
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre            : Miembro 

ÓRGANOS DE APOYO ACADÉMICO 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE FÍSICA 
Dr. ALVA ZAVALETA, Rolando Juan               : Director 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE MATEMÁTICA 

Mg. VIDAL GUZMÁN, Roel Mario                     : Director 

COMITÉ DE TUTORÍA Y DESARROLLO DEL ESTUDIANTE 
Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia                 : Presidente 
Mg. DURAN QUIÑONES, Sofía Irena              : Secretaria 
Est. RUIZ DONAYRE, Sergio Adrian                : Miembro 

COMISION DE TRABAJO PARA LA IMPLEMENTACION DEL ISO 21001:2018 E ISO 9001:2015 
Dr. MÉNDEZ VELÁSQUEZ, Juan Abraham     : Decano (Presidente) 
Dr. ARELLANO UBILLUZ, Pablo Godofredo    : Director de la EPF (Secretario) 
Lic. CASTILLO VALDIVIESO, Absalón            : Director de la EPM 
Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto     : Director de la Unidad de Postgrado 
Mg. VIDAL GUZMÁN, Roel Mario                    : Director DAM 
Dr. ALVA ZAVALETA, Rolando Juan              : Director DAF 
Dr. LOZANO BARTRA, Whualkuer Enrique     : Director Unidad de Investigación 
                                                                            Director de la unidad de Responsabilidad Social 

BIBLIOTECA ESPECIALIZADA 
Lic. CASTILLO VALDIVIESO, Absalón             : Jefe 

LABORATORIOS Y TALLERES DE FÍSICA Y QUÍMICA 
Mg. ALTAMIZA CHÁVEZ, Gustavo Alberto       : Jefe 
Dr. ESPICHAN CARRILLO, Jorge Abel             : Coordinador del laboratorio de Física I 
Mg. ANGELES VILLON, Luis Rosas                  : Coordinador del laboratorio de Física II 
Lic. VEGA DE LA PEÑA, Rolando                     : Coordinador del laboratorio de Física III 
Dr. TORIBIO SAAVEDRA, Richard Raúl           : Coordinador del laboratorio de Física Moderna 
Mg. GODIER AMBURGO, Jorge                       : Coordinador del laboratorio de Física Electrónica. 

Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia                  : Coordinadora del laboratorio de Química 

CENTRO DE PRODUCCIÓN DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
MORENO VEGA, Dionicio Orlando                   : Director 



R e s o l u c i ó n C o n s e j o de F a c u l t a d N º 1 53  - 2 0 2 3 - C  F - F C N M 

P á g.  4 | 5 

  

Mg. ANGELES VILLON, Luis Rosas                  : Miembro 

COMITÉ DE DESARROLLO DOCENTE 
Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo                      : Director 
Mg. MEDINA APARCANA, Ruth                        : Secretario 

Mg. REBAZA WU, María Natalia                        : Miembro 

CENTRO DE INCUBADORAS EMPRESARIALES 
Ing. VIDAL CALDAS, Clotilde Clelia                   : Director 

Mg. ANGELES VILLON, Luis Rosas                  : Secretario 

ORGANOS DE ASESORAMIENTO 

COMISIÓN DE GRADOS Y TÍTULOS 
Lic. ÁVILA CELIS, Cesar Augusto                      : Presidente 
Lic. ARMAS GARCÍA, Elías                                : Secretario 
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre              : Miembro 

COMISIÓN DE ADECUACIÓN CURRICULAR, COMPENSACIÓN Y CONVALIDACIÓN 
Mg. TELLO BEDRIÑANA, Herminia Bertha       : Presidente 
Lic. CASTILLO VALDIVIESO, Absalón               : Secretario 
Est. VARGAS PALOMINO, Esteban Omar         : Miembro 

COMISIÓN DE RATIFICACIÓN Y PROMOCIÓN DEL DOCENTE 
Dr. ARELLANO UBILLUZ, Pablo Godofredo      : Presidente 
Lic. ÁVILA CELIS, Cesar Augusto                      : Miembro 
Dr. MÉNDEZ VELASQUEZ, Juan Abraham        : Miembro suplente 
Est. SALAS BENAVENTE, Fredy Jofre               : Miembro 

COMISIÓN DE CONVENIOS E INTERCAMBIO ACADÉMICO 
Mg. GODIER AMBURGO, Jorge Luis                 : Director 
Mg. MENDOZA QUISPE, Wilfredo                     : Secretario 

Est. CARRILLO CARLOS, Edward Armando     : Miembro 

COMISIÓN DE EVALUACION DOCENTE 
Dr. SOTELO PEJERREY, Alfredo                      : Presidente 

Mg. ALIAGA COLLAZOS, Jorge Yeder              : Secretario 

2º. TRANSCRIBIR, la presente Resolución al Rectorado, Vicerrector Académico, Unidad de Recursos 
Humanos, Escuela Profesionales, Departamentos Académicos e interesados (a) para conocimiento y fines 

consiguientes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ. - Decano y presidente del Consejo de Facultad de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 

Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ. - Secretario Académico. 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  


	R.D N°156-2023 Aprob. Modificacion R.C.F N°153-2023 Aprob. Org.Linea-Apoy.Adtvo.-Apoy.Academ.-Ases. FCNM.pdf
	R.C.F N°153-2023 Aprob. Org.Linea-Apoy.Adtvo.-Apoy.Academ.-Ases. FCNM.pdf

